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Tæt opløb i økologisk pristjek

R
emas er en hoteljuice. Den fra Me-
ny smager lidt mere frisk. Den har
en mere nypresset smag«. 

Ordene kommer fra Kirsten
Høgh Fogt, der underviser på

Suhrs Højskole, og som er forfatter til fle-
re kogebøger. 

Lørdagsliv har foretaget sit årlige
pristjek på økologiske varer med Re-
ma1000 som vinder. Her var det, som
skemaet nedenfor viser, billigst at købe
de 15 udvalgte økologiske produkter,
mens Meny var dyrest med Irma lige i
hælene. I hver butik har vi fundet den
billigste vare i kategorien. Helt præcist
var ’Lørdagslivs økologiske kurv’ 51,62
kroner dyrere i Meny end i Rema1000. 

Som noget nyt har Lørdagliv derfor in-
viteret to eksperter til at vurdere, om

man så får for 51,62 kroner mere kvalitet
ved at handle ind i Meny frem for i Re-
ma1000. 

Kirsten Høgh Fogt har følgeskab af Mi-
chael René, der er lektor i fødevareviden-
skab på Københavns Professionshøjsko-
le, og han har også taget en tår af den
økologiske appelsinjuice fra Rema1000
til 8,95 kroner. 

»Remas er mere kedelig, end den ser
ud«, lyder det fra Michael René, som er
helt på linje med Kirsten Høgh Fogt. I
den direkte sammenligning vil de begge
købe Menys appelsinjuice, selv om den
trækker 15,95 kroner på dankortet.

Dommen er den samme, da Lørdags-
livs eksperter tester de to butikkers bil-
ligste økologiske leverpostej. Menys Ha-
negal leverpostej »smager bedre«, siger
Kirsten Høgh Fogt.

»Der er meget mere krydderi i Menys.
Der er stor kontrast i konsistensen. Me-
nys er formodentlig også det dyreste
produkt«, siger Michael René, der dog ik-
ke har ret i forudsigelsen. Selv om man-
ge af varerne fra Meny er dyrere, koster
leverpostejen præcis det samme som Re-
ma1000’s private label-leverpostej.

Leverpostejens følgesvend agurken er
til gengæld mere end dobbelt så dyr hos
Meny, men den er også meget større, så
her kan dommerne ikke bestemme sig. 

»Med hensyn til konsistens er jeg på
Rema, og med hensyn til smag er jeg på
Meny«, siger Michael René.

Stor prisforskel på oksekød
En anden vare med stor prisforskel er
hakket oksekød. Ud over en lidt højere
fedtprocent hos Meny kan eksperterne
ikke se forskel på pakkerne, der koster
32,95 kroner hos Rema1000 og hele

44,95 kroner hos Meny. Rugbrødet kan
dommerne heller ikke hverken se eller
smage forskel på, selv om det hos Meny
kræver 1 krone mere. 

I Rema1000 finder man pristjekkets
billigste økologiske æbler. De er fra ud-
landet, klasse 1, af den grønne æblesort
golden delicious og har en kilopris på
cirka 16 kroner. Menys billigste økologi-
ske æbler er danske, klasse 2, af den sort,
der hedder gala. De er mere end dobbelt
så dyre, men eksperterne vil gerne beta-
le ekstra for at kunne sætte tænderne i
Menys æbler, som Kirsten Høgh Fogt kal-
der »et meget mere interessant æble«. 

Men hvilken indkøbskurv vil dom-
merne så foretrække?

»Jeg synes ikke, der er et entydigt svar.
Men blandt Menys varer er der flere, jeg
ville vælge, end blandt Remas, så kvalitet
følger prisen«, siger Kirsten Høgh Fogt. 

For Michael René »tipper vægten til
Meny«, men han opfordrer forbrugerne
til at afprøve produkter i den lave ende
af prisskalaen, for »nogle gange overra-
sker de billige ting positivt«. 

Rema1000 glæder sig over at være den
billigste butik i Lørdagslivs pristjek. 

»Vi vil rigtig gerne være skarpe på pri-
sen på de her varer, for at så mange som
muligt har mulighed for at købe økolo-
giske varer«, siger kommunikationschef
Jonas Schrøder, der ærgrer sig over, at
dommerne i flere tilfælde foretrækker
Menys produkter. 

»Vi er meget opmærksomme på sma-
gen og har selv smagstestere, for vi vil
gerne matche både på smag og pris,
men det er svært at gøre alle tilfredse«,
siger han. 

Meny glæder sig over dommernes
ord, men vil kigge nærmere på prissæt-

ningen af blandt andet hakket oksekød. 
»Når prisundersøgelsen kommer til

det resultat, den gør, må vi selvfølgelig
tage det alvorligt, og jeg kan godt afslø-
re, at der i fremtiden vil være flere økolo-
giske varer, der kan matche discountbu-
tikkernes priser. Men aldrig på bekost-
ning af kvaliteten«, skriver kædedirek-
tør Kenneth Holmen Pedersen i en kom-
mentar til Lørdagslivs pristjek. 

Han påpeger, at mange Meny-butik-
ker med jævne mellemrum kører pro-
centrabatter på alle økologiske varer. 

»Derfor kan man ikke måle Menys
prisniveau uden også at se på de mange
løbende tilbud i butikkerne, som også
kan være billigere for kunden end dis-
countbutikkernes varer«.

Økologiske varer buldrer afsted
Salget af økologiske varer har taget nog-
le store hop de seneste år. Hvor der i 2014
blev omsat for 6 milliarder kroner øko-
logiske varer i dagligvarehandlen, var
det tal i 2018 steget til mere end det dob-
belte – knap 13 milliarder kroner. Især
salget af frugt og grønt er steget kraftigt.
Omsætningen af økologisk frugt er ste-
get fra 0,5 milliarder kroner til knap 1,5
milliarder kroner. Endnu bedre er det
gået for salget af økologiske grøntsager,
der er steget fra 0,8 milliarder kroner til
2,8 milliarder kroner.

Ifølge Økologisk Landsforening har de
økologiske varer en markedsandel på
knap 12 procent. Discountkæderne er
med til at udbrede økologien i nye egne
af landet med deres større net af butik-
ker og generelt større udbud af økologi-
ske varer, oplyser Økologisk Landsfore-
ning.

Det er især blandt basisvarer som gu-

Rema1000 vinder Lørdags-
livs pristjek af økologiske
varer. Taberen er 52 kroner
dyrere. To eksperter er dyk-
ket ned i kurvene og mener,
at pris og kvalitet følges ad.
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Sådan gjorde vi: Lørdagsliv samlede normalpriser på 15 økologiske basisvarer i 10 supermarkeder og 3 netsupermarkeder 10. og 11. september 2019. Supermarkederne har efterfølgende haft mulighed for at rette fejl. 
*Nogle priser er omregnet fra anden mængde, hvis butikken ikke forhandlede den størrelse, vi efterspurgte, eller havde et alternativ af næsten samme størrelse, som var billigere.

Økologiske varer i kurven
Pris i kroner

Minimælk 1 l

A38 0,5 % 1 l

Fløde 1/4 l

Appelsinjuice 1 l

Hvedemel 2 kg

Havregryn 1 kg

Æg 10 stk

Gulerødder 1 kg

Kartofler 1 kg

Iceberg

Agurk

Æbler 1 kg

Hakket oksekød 400 g 8-12 %

Leverpostej 200 g

Rugbrød (skiveskåret) 600 g

Total
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Noter Oksekød: Priserne for hakket oksekød gælder kød med 8-12 % fedt. Bilkatogo og Meny havde kun 9-15 %. Fløde: Fakta havde kun laktosefri fløde i 0,25 l. 
Nationalitet: Inden for frugt og grønt har vi tjekket nationaliteten på varen. Med mindre vi har anført et DK, er varen udenlandsk. 
Klasse: Inden for frugt og grønt har vi tjekket, om varen er klasse 1 eller 2. Med mindre vi har anført      , er der tale om 2. klasse.
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PIA BUHL ANDERSEN

Nogle gange
overrasker 
de billige 
ting positivt
Michael René,
lektor i føde-
varevidenskab

Forbrug pristjek
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lerødder, havregryn og mælk, at forbru-
gerne vælger at købe de økologiske vari-
anter. Eksempelvis var halvdelen af de
solgte gulerødder sidste år økologiske,
mens økologisk pålæg i 2018 havde en
markedsandel på kun 2,7 procent.

Lørdagslivs pristjek af de økologiske
varer bekræfter i øvrigt en tendens, som
Politikens pristjek af almindelige varer i
begyndelsen af året viste: Føtex ligger
prismæssigt på niveau med Netto, selv
om Føtex ellers traditionelt har slået sig

op på at være et mere luksuriøst og dyre-
re supermarked end discountbutikken
Netto.

Aldi var billigst at købe ind i, da Lør-
dagsliv lavede sit seneste økologiske
pristjek i 2017, men denne gang er Aldi

rykket fem pladser ned. Selv om den ty-
ske kæde har taget et stort spring ned ad
ranglisten, er det dog kun 10 kroner, der
skiller kæden fra Rema1000.
anna.winsloev@pol.dk

pia.buhl@pol.dk
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Sådan gjorde vi: Lørdagsliv samlede normalpriser på 15 økologiske basisvarer i 10 supermarkeder og 3 netsupermarkeder 10. og 11. september 2019. Supermarkederne har efterfølgende haft mulighed for at rette fejl. 
*Nogle priser er omregnet fra anden mængde, hvis butikken ikke forhandlede den størrelse, vi efterspurgte, eller havde et alternativ af næsten samme størrelse, som var billigere.
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Appelsinjuice 1 l

Hvedemel 2 kg

Havregryn 1 kg

Æg 10 stk

Gulerødder 1 kg

Kartofler 1 kg

Iceberg

Agurk

Æbler 1 kg

Hakket oksekød 400 g 8-12 %

Leverpostej 200 g

Rugbrød (skiveskåret) 600 g
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Noter Oksekød: Priserne for hakket oksekød gælder kød med 8-12 % fedt. Bilkatogo og Meny havde kun 9-15 %. Fløde: Fakta havde kun laktosefri fløde i 0,25 l. 
Nationalitet: Inden for frugt og grønt har vi tjekket nationaliteten på varen. Med mindre vi har anført et DK, er varen udenlandsk. 
Klasse: Inden for frugt og grønt har vi tjekket, om varen er klasse 1 eller 2. Med mindre vi har anført      , er der tale om 2. klasse.
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VELBEKOMME.
Madeksperterne
Michael René og
Kirsten Høgh Fogt.
Foto: Jacob 
Ehrbahn


